

Số: 128 /BC-UBND

Lan Giới, ngày 13 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024

Năm 2023 là năm bản lề triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Lan Giới lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội (viết tắt là KT-XH) 5 năm giai đoạn 2022-2025. Với quyết tâm thực hiện tốt các chỉ tiêu KT-XH và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, các Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã, UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp; UBND xã báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH năm, nhiệm vụ giải pháp thực hiện năm 2024. UBND xã báo cáo kết quả thực hiện năm 2023, Mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024, cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

I. LĨNH VỰC PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Về nông nghiệp, NTM

Về trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng của xã là 592,3 ha, đạt 98,72% so với KH năm, giảm 7,7 ha so với năm 2022. Trong đó lúa 341,5 ha, năng suất ước đạt 49,1 tạ/ha, sản lượng 1676,4 tấn, diện tích lạc là 23,1 ha, giảm 3.6 ha so với năm 2022, năng suất ước đạt 26 tạ/ha, sản lượng 60,1 tấn, Ngô các loại 99,5 Ha, tăng 11,5 ha so với cùng kỳ, sản lượng 1213 tấn, khoai lang 3,6 ha, sản lượng ước đạt 40,3 tấn; Khoai tây là 36,5ha, tăng 10,2 ha so với năm 2022, sản lượng ước đạt 518,3 tấn; Rau củ quả các loại là 88,1 ha, sản lượng ước đạt 1712,5 tấn. Giá trị sản xuất từ trồng trọt ước đạt 56,9 tỷ đồng.

Toàn xã duy trì và xây dựng được 09 mô hình sản xuất cánh đồng mẫu quy mô từ 5 ha trở lên với tổng diện tích là 75 ha tập trung ở các thôn Đồn Hậu, Bình Minh, Ngòi Lan, Bãi Trại, Phố Thẽ và Chính Thẽ và Chính Lan. Ký hợp đồng liên kết sản xuất với Công ty GOC Bắc Giang đối với sản phẩm dưa chuột chế biến và ớt chế biến ở vụ Xuân và vụ Đông.

UBND xã đã chủ động liên kết, phối hợp chặt chẽ với các công ty trong cung ứng giống lúa và cùng một số HTX, tổ chức cá nhân trên địa bàn xã đã trực tiếp thu mua nông sản như: Bầu, bí, mướp các loại, dưa chuột, rau quả thực phẩm các loại khác cho nhân dân. Phối hợp với Trung tâm dịch vụ KTNN huyện tổ chức 04 buổi tập huấn kỹ thuật trồng và chăm sóc cây trồng vụ Xuân, vụ Đông cho 200 lượt bà con nhân dân tham gia.

Diện tích cây ăn quả là 141,2 ha, trong đó diện tích cho sản phẩm là 116,2ha, sản lượng ước đạt 406 tấn. Giá trị sản xuất 3,2 tỷ đồng. Diện tích cây dược liệu là 16 ha tập trung chủ yếu ở cây sâm, củ mài, đinh lăng, sả, gấc....

Cây lâm nghiệp có diện tích là 49,6 ha (tăng 1,6 so với năm 2022, tập trung chủ yếu là cây tre lục trúc).

Về chăn nuôi: Phát triển cơ bản ổn định. Tổng đàn trâu, bò có 446 con, giảm 20 con so với năm 2022 trong đó: bò có 348 con, giảm 20 con so với năm 2022; đàn trâu có 98 con. Đàn lợn 4826 con, giảm 194 con so với năm 2022. Tổng đàn Dê có 3105 con, giảm 485 con so với năm 2022. Gia cầm các loại 109.000 con giảm 1000 con so với năm 2022. Giá trị sản xuất ngành chăn nuôi ước đạt 56 tỷ đồng.

Trong năm UBND xã đã chỉ đạo và tổ chức tiêm phòng được 2 đợt cho đàn gia súc, gia cầm với 650 liều vắc xin trâu bò, 300 Liều vắc xin lợn; 750 liều vắc xin đại cho đàn chó.

Về thủy sản: Tổng diện tích nuôi thủy sản là 41,3 ha, sản lượng ước đạt 258 tấn, giá trị ước đạt 6,625 tỷ đồng.

Giá trị sản xuất từ nông, lâm nghiệp, thủy sản ước đạt 124,7 tỷ đồng.

2. Công tác xây dựng nông thôn mới

UBND xã đã tham mưu cho Đảng ủy ban hành Nghị quyết chuyên đề lãnh đạo xây dựng thôn Bình Minh, Chính Lan, Ngòi Lan đạt thôn NTM kiểu mẫu năm 2023, sau điều chỉnh còn 2 thôn Bình Minh, Chính Lan.

Kết quả sau thẩm định, ngày 31/10/2023, Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định công nhận thôn kiểu mẫu, trong đó: Thôn Bình Minh được công nhận tiêu biểu về giữ vững danh hiệu khu dân cư văn hóa 13 năm liên tục; Thôn Chính Lan được công nhận tiêu biểu về phát triển sản xuất nâng cao thu nhập cho người dân”. Như vậy đến hết năm 2023, toàn xã đã có 4 thôn được công nhận thôn NTM kiểu mẫu chiếm tỷ lệ 50% tổng số thôn trong xã.

3. Lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng, thương mại và dịch vụ

Trên địa bàn xã hiện có 3 doanh nghiệp và 4 HTX, 292 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh tiểu thủ công nghiệp, thương nghiệp, dịch vụ...

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng ước đạt 44 tỷ đồng; thương mại và dịch vụ ước đạt 48 tỷ đồng.

Giá trị sản xuất bình quân đầu người ước đạt 52,8 triệu đồng.

3. Lĩnh vực giao thông, xây dựng

Trong năm đã triển khai thi công và hoàn thành công trình nâng cấp Nghĩa trang liệt sỹ; thi công công trình Cải tạo đường và nạo vét đập Đá Ong; Công trình bếp ăn, tường rào trường Mầm non. Xây dựng mương cứng tại thôn Chính Lan với chiều dài 500m.

4. Về tài chính

Thu ngân sách trong năm là: 7,107 tỷ đồng; Chi ngân sách là 6,673 tỷ đồng; Nhìn chung, việc thu chi cơ bản đảm bảo cho các hoạt động.

Dư nợ ngân hàng đến thời điểm hiện tại là 48,56 tỷ đồng, trong đó ngân hàng Nông nghiệp là 29 tỷ đồng; Ngân hàng CSXH là 19,56 tỷ đồng.

5. Về quản lý tài nguyên, môi trường

Triển khai lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi). Đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, thu hồi GCN đầu tư và GCN QSDĐ của Công ty CPĐTPT Đồng Xanh (sau khi có kết quả công nhận hòa giải thành của 63 hộ dân với Công ty Đồng Xanh). Rà soát, thiết lập 62 hồ sơ đất công ích để đưa vào quản lý với diện tích 15,27 ha; Thiết lập hồ sơ vi phạm đất đai theo Chỉ thị 19, kết luận 120 của BTV Tỉnh ủy với 71 trường hợp.

Thành lập Tổ công tác xử lý nhanh và đề nghị UBND huyện xem xét, giải quyết dứt điểm vi phạm đất đai tại 2 NVH Chính Lan, Ngòi Lan cũ; Phối hợp thiết lập hồ sơ liên quan đến HTX Quang Trung.

Ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai với 9 trường hợp, tổng số tiền phạt là 10,5 triệu đồng. Phối hợp xem xét, lập hồ sơ xử lý 1 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai.

Phối hợp đấu giá QSDĐ tại KDC Đồng Giếng (Ngòi Lan) được 13 lô, 1 lô tại KCD Cửa Đình (Bình Minh); triển khai dự án KDC phía sau UBND xã (Chính Thẽ); KDC tại Phố Thẽ...

Phối hợp với MTTQ xã, các đoàn thể xã thực hiện cơ bản tốt hoạt động “ngày thứ 7 xanh, ngày chủ nhật sạch”; Duy trì thường xuyên việc trực vớt rác tại rào chắn ở Ngòi Lan với khối lượng 300 m³; việc xử lý rác của Khu xử lý rác thải tập trung tại Phố Thẽ được thực hiện tốt, không để tình trạng ứ đọng. Các thôn thực hiện tốt nội dung công tác thu gom, phân loại, xử lý rác thải như Phố Thẽ, Bãi Trại, Đá Ong...

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Về giáo dục

Chỉ đạo 3/3 trường học trên địa bàn tổ chức tốt nhiệm vụ năm học 2022-2023. Tổng số học sinh của 3 trường là 805 học sinh¹; số giáo viên là 59 đồng chí².

¹ MN là 175; TH là 353; THCS là 277 HS.

Thi Giáo viên giỏi tỉnh đạt 03 đồng chí (vòng 2); 1 giáo viên giỏi cấp huyện; 2 giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp huyện; 12 giáo viên dạy giỏi cấp huyện (vòng 1); Thi HSG cấp tỉnh đạt 1 giải Khuyến khích; HSG cấp huyện đạt 18 giải trong đó có 4 giải nhì, 3 giải 3 và 11 giải Khuyến khích; đạt 6 giải thể thao cấp huyện; Kết quả thi tuyển sinh vào lớp 10 xếp 12/23 trường trong huyện.

Kết quả thi đua: Năm học 2022-2023, trường MN xếp loại Khá, xếp 21/24 trường trong huyện; trường TH xếp loại Khá, xếp 19/24 trường trong huyện; Trường THCS xếp loại Khá, xếp 19/23 trường trong huyện.

Ngoài ra UBND xã, Hội Khuyến học xã còn chỉ đạo 8/8 thôn phối hợp với chi hội khuyến học tổ chức tốt Lễ tuyên dương học sinh có thành tích trong năm học 2022-2023 qua đó đã động viên, trao thưởng cho học sinh có thành tích xuất sắc với kinh phí gần 22,5 triệu đồng.

Tổ chức 1 buổi làm việc với Ban Giám hiệu, Chủ tịch CĐ các trường, Tổ trưởng các Tổ bộ môn để làm rõ nguyên nhân những hạn chế, yếu kém trong năm học 2022-2023; bàn giải pháp nâng cao chất lượng thi đua năm học 2023-2024; Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2022-2023; Nhiệm vụ năm học 2023-2024 qua đó thưởng cho 57 giáo viên, học sinh có thành tích trong năm học 2022-2023 với số tiền thưởng 5,69 triệu đồng.

2. Lao động thương binh xã hội

Các chế độ, chính sách với các đối tượng được thực hiện đúng, đủ, kịp thời. UBND xã phối hợp với UBMTTQ xã, các đoàn thể, các trường vận động kinh phí thăm hỏi, tặng 267 suất quà với tổng trị giá 113,5 triệu đồng, trong đó: 39 hộ nghèo với tổng tiền 23,4 triệu đồng (mức 600.000 đồng/suất); 58 hộ cận nghèo với tổng kinh phí 17,4 triệu đồng (mức 300.000 đồng/suất); 81 suất quà cho các đối tượng khác với tổng kinh phí 35,1 triệu đồng; Chuyển 78 suất Quà của Chủ tịch nước, Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện chúc Tết tới các đối tượng người có công, gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán với kinh phí 86,2 triệu đồng. Chỉ đạo Hội Người cao tuổi xã phối hợp với các thôn tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 89 người cao tuổi với tổng kinh phí 37,6 triệu đồng. Chỉ đạo các thôn tổ chức tốt việc thăm hỏi, tặng quà các cháu thiếu nhi nhân dịp Tết thiếu nhi 01/6 với tổng kinh phí 9,6 triệu đồng.

Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947- 27/8/2023) như thăm viếng Nghĩa trang Liệt sỹ; trồng cây xanh, thăm hỏi, tặng quà Thương bệnh binh, người nhiễm chất độc hoá học, gia đình liệt sỹ.

Trong năm, ban hành Quyết định công nhận 4 hộ gia đình tại thôn Bình Minh, Chính Lan thoát nghèo đa chiều năm 2023. Triển kế hoạch và tổ chức Tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có mức sống thu nhập

² MN: 19 GV; TH: 20 GV; THCS: 20 GV.

trung bình năm 2023. Kết quả xã có 27 hộ nghèo chiếm tỷ lệ 2,5 % (giảm 12 hộ nghèo so với năm 2022), 48 hộ cận nghèo, tỷ lệ 4,44%.

Phối hợp vận động được 62 người tham gia BHXH tự nguyện đạt 92% KH năm; Triển khai tháng cao điểm vận động nhân dân tham gia BHYT, BHXH năm 2024 phấn đấu tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn đạt 99,8%.

Công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm được quan tâm, chỉ đạo. Số người trong độ tuổi lao động là 2578 người; trong năm số người có việc làm mới là 110 xuất khẩu lao động là 5 người, tỷ lệ lao động qua đào tạo là 78%.

3. Văn hóa-thể thao

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Qua quá trình triển khai thực hiện, bình xét, năm 2023 toàn xã có 954 hộ đạt danh hiệu GDVH đạt 90,3%; có 8 hộ được Chủ tịch UBND xã khen thưởng; 3 hộ được Chủ tịch UBND huyện khen thưởng.

Kết quả xây dựng Khu dân cư văn hóa: 7/8 thôn đạt danh hiệu Khu dân cư văn hóa cấp huyện³, 4/5 cơ quan đạt chuẩn văn hóa; UBND xã đã phối hợp với UBNDTTQ xã chỉ đạo các thôn tổ chức tốt ngày hội Đại đoàn kết toàn dân 18/11 gắn với đón nhận các danh hiệu văn hóa và khen thưởng cho các thôn, các gia đình văn hóa tiêu biểu theo quy định.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực Dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo. Hoàn thành việc xây mới Nhà Mẫu, Lầu Chuông tại khu di tích lịch sử, văn hóa Đình, Chùa Thề.

Việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang được tăng cường, trong năm có 32 đám cưới; 12 đám tang đã thực hiện theo về nếp sống văn minh; không có đám cưới tảo hôn, số đám tang thực hiện hỏa táng là 7 đám.

Trong năm đã tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm các ngày Lễ lớn của đất nước (Giỗ Tổ Hùng Vương, Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước 30/4, Quốc tế lao động 01/5, ngày sinh nhật Bác, Ngày Thương binh liệt sỹ 27/7, ngày Quốc khánh 02/9). Công tác thu, phát sóng truyền thanh, phát thanh, biên tập, tuyên truyền thông qua đài truyền thanh xã có hiệu quả cao. Duy trì tốt cổng thông tin điện tử của xã.

UBND xã phối hợp với Hội Phụ nữ, Hội Nông dân tổ chức thành công Hội thi Tuyên truyền công tác Giải phóng mặt bằng xã năm 2023 thu hút 8 đội thi, 78 thí sinh

³ Ngòi Lan, Chính Lan, Bình Minh, Đồn Hậu, Đá Ong, Chính Thề, Bãi Trại.

và trên 200 lượt người tham dự, cổ vũ. Cử Trưởng thôn Chính Lan tham gia Hội thi “Trưởng thôn, Tổ trưởng Dân phố thân thiện, tài năng” kết quả đạt giải C.

4. Về y tế

Tổng số cán bộ, nhân viên của Trạm hiện có 6 đồng chí; trong năm đã cấp thuốc bảo hiểm cho khoảng 1700 lượt người; Số trẻ trẻ sinh từ tháng 10/2022- tháng 10/2023 là 46 trẻ trong đó nam 26 nữ 20 tỷ số giới tính khi sinh 120 nam/100 nữ, 13 người sinh con thứ 3.

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo, không có vụ việc ngộ độc xảy ra. Xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế.

5. Công tác nội chính

Hiện biên chế cán bộ, công chức xã ổn định với 21 cán bộ, công chức, CB khuyến nông; UBND xã đã tạo điều kiện cho 4 công chức tham gia học tập Trung cấp LLCT hệ không tập trung; 5 cán bộ, công chức theo học Đại học Văn bằng 2 để đáp ứng yêu cầu chuyên môn, nghiệp vụ, hiện tại 3 đồng chí đã hoàn thành xong văn bằng 2 ĐH. Tổ chức công khai bản kê khai tài sản thu nhập của 5 cán bộ, công chức thuộc diện kê khai tài sản thu nhập năm 2023 bằng hình thức niêm yết và công khai tại hội nghị.

Trong năm, đã duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo với tổng số 50 buổi tiếp định kỳ. Trong năm có 21 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị, số vụ việc qua tiếp dân 23 vụ việc. Các vụ việc đều được tiếp thu, xem xét, giải quyết kịp thời. Đơn thư trong năm có: 4 đơn; Lĩnh vực đất đai: 4 đơn; Phân loại: 4 đơn đề nghị; kết quả đã giải quyết xong 3/4 đơn đạt 75%; 1 đơn mới tiếp nhận đang trong quá trình xem xét giải quyết.

Triển khai thực hiện các nội dung tiêu chí xây dựng “Chính quyền thân thiện”. Đến nay, toàn xã đã thực hiện được 30/42 tiêu chí (chưa tính 7 tiêu chí lấy phiếu khác). Trong năm, đã tổ chức 5 đợt khảo sát, lấy ý kiến người dân, cán bộ, công chức về các nội dung liên quan đến chính quyền thân thiện thu hút trên 300 lượt người tham gia khảo sát, đánh giá.

Trong năm, Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả của xã đã tiếp nhận 629 hồ sơ TTHC. Kết quả, đã giải quyết 627 trong đó hồ sơ sớm và đúng hạn đạt tỷ lệ 99,8%. Số TTHC tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến là 572 hồ sơ; Chứng thực điện tử bản sao từ bản chính là 435 hồ sơ; Triển khai thực hiện thanh toán trực tuyến trên cổng dịch vụ công quốc gia, tỷ lệ 86,4 %. Tỷ lệ số hóa hồ sơ TTHC đạt 99,8 %.

Duy trì thực hiện việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia Tiêu chuẩn Việt Nam ISO 9001:2015 trong thực hiện giải quyết TTHC và các công tác của UBND xã, tổ chức chỉnh sửa, đánh giá nội bộ và công nhận

lại hệ thống quản lý chất lượng theo TCQG TCVN ISO 9001:2015 với 66 quy trình chung, quy trình nội bộ và quy trình giải quyết TTHC.

Việc trao đổi, điều hành công việc được trao đổi thông qua phần mềm; 100% cán bộ công chức được cấp tài khoản công vụ; 100% văn bản đi trao đổi trong khối cơ quan nhà nước được gửi trên môi trường mạng. Ứng dụng chữ ký số trong quản lý văn bản đi đạt tỷ lệ 100%.

6. Quốc phòng - Quân sự địa phương

Tổ chức gặp mặt, phát quân trang, thăm hỏi, tặng quà 8 công dân nhập ngũ năm 2023, đạt 100% KH năm; trong đó nghĩa vụ quân sự là 7 công dân; nghĩa vụ công an nhân dân là 1 công dân. Tổ chức tập huấn năm 2023 đối với 14 lượt cán bộ thuộc BCHQS xã; thực hiện huấn luyện chính trị, quân sự với 70 cán bộ chiến sỹ dân quân. Thi cán bộ giảng dạy chính trị giới cấp huyện đạt giải Nhì; Phối hợp với BCHQS các xã trong cụm tham gia Hội diễn Liên hoan văn nghệ quần chúng lực lượng vũ trang huyện Tân Yên năm 2023 kết quả đạt giải Nhất toàn đoàn. Tổ chức hiệp đồng với các cơ quan, đơn vị trong phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2023.

Tổ chức niêm yết công khai danh sách 158 công dân trong độ tuổi nhập ngũ năm 2024; 111 công dân trong diện tạm hoãn nhập ngũ năm 2024; 47 công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024; Có 3 công dân viết đơn tình nguyện sẵn sàng nhập ngũ (Bình Minh: 1, Phố Thề: 1; Ngòi Lan: 1). Tổ chức khám sơ tuyển NVQS tại xã được 38 công dân.

Tham mưu tổ chức tốt Lớp bồi dưỡng kiến thức QP-AN đối tượng 4 cụm 3 cho 78 đồng chí, trong đó xã Lan Giới là 16 đồng chí.

7. Về an ninh, trật tự

ANTT trên địa bàn ổn định, không có vụ việc phức tạp xảy ra. Trong năm trên địa bàn xảy ra 1 vụ/ 07 đối tượng đang có hành vi đánh bạc trái phép chuyển công an huyện xử lý theo thẩm quyền; xác minh, xử lý 1 vụ/1 đối tượng cố ý gây thương tích, lập hồ sơ tham mưu lãnh đạo công an huyện ban hành quyết định xử phạt hành chính với số tiền 7,5 triệu đồng; xác minh làm rõ 2 vụ/2 đối tượng trộm cắp tài sản, ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với mức phạt 2,5 triệu đồng và 1 trường hợp chuyển công an huyện xử lý; lập 1 hồ sơ, 1 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc.

Công an xã tham mưu nòng cốt trong việc tuyên truyền, thu nhận, kích hoạt được 2800 hồ sơ định danh điện tử đạt tỷ lệ 88,9%.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Sản xuất nông nghiệp cơ bản hoàn thành chỉ tiêu về diện tích, mùa vụ; Tình hình tưới, tiêu cơ bản đảm bảo; Chăn nuôi tổng đàn cơ bản ổn định, không có dịch bệnh xảy ra.

Công tác thu chi tài chính cơ bản ổn định. Việc thiết lập hồ sơ vi phạm đất đai theo Chỉ thị 19, KL 120; việc rà soát đất công ích cơ bản hoàn thành. Trên địa bàn không có điểm đen về rác thải.

Lĩnh vực văn hóa tiếp tục được quan tâm chỉ đạo hoạt động hiệu quả; Công tác lao động thương binh xã hội được thực hiện đúng, đủ, kịp thời.

Công tác tiếp dân đi vào nề nếp, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo, không có khiếu kiện đông người. Việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ bản tốt. Chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức được thực hiện đúng quy định.

An ninh, quốc phòng được đảm bảo, không có vụ việc phức tạp xảy ra.

2. Hạn chế, khuyết điểm

Năng suất, sản lượng lúa vụ chiêm thấp. Tổng đàn chăn nuôi có chiều hướng giảm, trong khi giá cả nguyên liệu sản xuất, chăn nuôi lại tăng tác động không nhỏ tới người dân. Kết quả tiêm phòng đối với đàn lợn, trâu bò chưa cao.

Công tác thu từ nguồn đầu giá quyền sử dụng đất gặp khó khăn; một số lô tại khu Đồng Giếng chưa đầu được (vì sau trúng giá người trúng không nộp tiền), điều này ảnh hưởng đến việc tăng thu ngân sách, tiến độ thực hiện các công trình XDCCB tại địa phương.

Việc triển khai thực hiện dự án đường BTXM Đập Đá Ong tiến độ chậm.

Việc giải quyết đất đai liên quan đến 2 NVH cũ ở Ngòi Lan, Chính Lan còn kéo dài; Quyền lợi của người dân liên quan đến thu hồi đất tại Đồng Xanh thực hiện dự án đường 294B chưa được giải quyết.

Công tác chuyên đổi sổ trên địa bàn còn chậm, chưa thực sự rõ ràng; hạ tầng cơ sở vật chất CNTT chưa đồng bộ.

Công tác giáo dục đại trà và mũi nhọn trong công tác giáo dục của các trường còn thấp so với mặt bằng chung của huyện; chất lượng giáo dục, phong trào thi đua các trường cải thiện chậm, thiếu bền vững. Năm học 2022-2023, không có trường nào xếp loại tiên tiến, tiên tiến xuất sắc.

Hoạt động VSMT của các Tổ VSMT ở một số thôn còn hình thức, hiệu quả chưa cao, hiện tượng người dân vứt rác trên kênh N5 còn diễn ra.

Tình trạng đốt pháo nổ, trộm cắp vật còn xảy ra.

Năng lực tham mưu, thực hiện nhiệm vụ ở một số mặt, một số đồng chí cán bộ, công chức còn hạn chế.

3. Nguyên nhân của hạn chế

* Nguyên nhân khách quan:

Diễn biến thời tiết phức tạp đã ảnh hưởng lớn đến quá trình sản xuất nông nghiệp, các hoạt động chăn nuôi. Ảnh hưởng của dịch bệnh tả lợn Châu Phi gây thiệt hại cho ngành chăn nuôi.

Do ảnh hưởng của thị trường bất động sản bị chững lại làm cho việc đấu giá Quyền sử dụng đất gặp nhiều khó khăn.

** Nguyên nhân chủ quan:*

Công tác lãnh đạo, điều hành trên một số lĩnh vực còn lúng túng, bị động; Năng lực tham mưu của cán bộ giúp việc ở một số nội dung kết quả chưa cao, tiến độ chậm.

Chưa có nhiều sáng kiến, đột phá trong ngành giáo dục.

Sự phối kết hợp của chính quyền với các ban, ngành đoàn thể trong tuyên truyền, giáo dục, vận động người dân thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT-XH còn chưa được nhịp nhàng, chưa thường xuyên.

Phần thứ hai

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2024

1. Mục tiêu chung

Tăng cường công tác quản lý nhà nước, nâng cao hiệu quả chỉ đạo điều hành của chính quyền, phối kết hợp với MTTQ và các đoàn thể để huy động các nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội. Duy trì và đẩy mạnh hoạt động sản xuất, chăn nuôi, nâng cao chất lượng các lĩnh vực văn hóa - xã hội, giải quyết việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, đẩy mạnh cải cách hành chính, củng cố quốc phòng, an ninh. Duy trì, nâng cao các tiêu chí nông thôn mới đã đạt. Thực hiện hoàn thành nhiệm vụ sáp nhập đơn vị hành chính xã theo lộ trình của cấp trên.

2. Một số chỉ tiêu chủ yếu

1- Tổng diện tích gieo trồng là 584 ha. Trong đó, lúa là 340 ha, lạc là 25 ha, ngô là 90 ha, khoai lang 4 ha, khoai tây 35 ha, rau các loại là 90 ha.

2- Giá trị sản xuất trên 1 ha canh tác đạt 174 triệu đồng.

3- Chăn nuôi: trâu có 85 con, bò có 350 con. Lợn có 5000 con, gia cầm các loại là 109.000 con; Dê 3600 con.

4- Giá trị sản xuất bình quân đầu người đạt 55 triệu đồng.

5- Thu ngân sách đạt 7,657 tỷ đồng.

6- Khởi công công trình: Đường BTXM từ UBND xã đi An Thượng, Yên Thế; Xây mới 8 phòng học, Nhà hiệu bộ trường Tiểu học; Sửa chữa 2 NVH thôn Đá Ong, Chính Lan.

7- Tỷ lệ lao động qua đào tạo 79,5%; Số người có việc làm mới trong năm 110 người.

Tỷ lệ hộ nghèo 22 hộ, tỷ lệ 2%.

8- Danh hiệu văn hóa: Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 90% trở lên. Khu dân cư văn hóa huyện đạt 7/8 khu; Cơ quan văn hóa đạt 5/5 cơ quan.

9-Tỷ lệ người dân tham gia BHYT: 99,8%.

10- Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2024

11- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa gắn với sản xuất cánh đồng mẫu có liên kết với doanh nghiệp.

Chỉ đạo nhân dân gieo trồng đạt chỉ tiêu, kế hoạch giao.

Nâng cao hiệu quả, chất lượng mô hình sản xuất cánh đồng mẫu gắn với các doanh nghiệp.

Khuyến khích phát triển sản xuất chăn nuôi, khuyến khích phát triển chăn nuôi nông hộ, theo hướng an toàn, bền vững. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

2. Tăng cường quản lý ngân sách Nhà nước, huy động các nguồn lực cho đầu tư phát triển

Triển khai các biện pháp nhằm tăng thu ngân sách như việc khai thác các khoản thu. Huy động sự hỗ trợ của cấp trên để đầu tư xây dựng các hạng mục trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác đấu giá Quyền sử dụng đất, đấu thầu, giao khoán đất ao hồ, đất công ích.

Thực hiện tốt công tác quản lý thu chi ngân sách năm 2024 theo kế hoạch.

3. Đổi mới, nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thực hiện tốt công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm và các hoạt động bảo đảm an sinh xã hội

Phát động và nâng cao chất lượng phong trào thi đua trong lĩnh vực giáo dục. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho việc dạy và học.

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

Duy trì đối tượng tham gia BHYT với tỷ lệ người tham gia BHYT đạt 99,8%.

Tổ chức tốt các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn; tham gia giải thể thao cấp huyện.

Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm. Thực hiện đầy đủ, chính xác, kịp thời các chính sách an sinh xã hội.

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024); gặp mặt kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2024).

4. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường

Thực hiện hiệu quả công tác quản lý đất đai trên địa bàn cũng như việc triển khai thực hiện công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất hàng năm.

Triển khai thực hiện tốt các dự án thu hồi, giải phóng mặt bằng để đầu tư giá Quyền sử dụng đất tại Chính Thễ, Phó Thễ.

Kiểm tra, ngăn ngừa tình trạng khai thác tài nguyên khoáng sản, việc tự ý chuyển mục đích sử dụng đất nhất là đất nông nghiệp.

Thực hiện hiệu quả việc thu gom, xử lý rác thải, thu quỹ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải theo quy định.

5. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, điều hành của chính quyền, thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền thân thiện

Thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, chế độ làm việc, hội họp.

Tập trung xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện”, các nội dung về cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Duy trì, áp dụng, cải tiến thường xuyên các quy trình đặc biệt là quy trình giải quyết các thủ tục hành chính theo HTQL CL ISO 9001-2015.

Tăng cường ứng dụng CNTT trong công tác điều hành hoạt động của UBND xã. Nâng cao chất lượng thực hiện hiệu quả chính quyền điện tử, số hóa thủ tục hành chính.

Thực hiện hiệu quả công tác tiếp công dân, phân loại, giải quyết tốt đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

6. Thực hiện có hiệu quả công tác quốc phòng - an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn

Xây dựng lực lượng công an, Ban CHQS và dân quân vững mạnh, toàn diện, nâng cao khả năng chiến đấu, chủ động trong mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ. Là lực lượng nòng cốt trong bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn tại cơ sở.

Thực hiện tốt công tác tuyển quân, huấn luyện dân quân tự vệ, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho các đối tượng.

Thực hiện rà soát, vận động công dân hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp CCCD, định danh điện tử cho công dân.

7. Phối hợp chặt chẽ với MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội để vận động nhân dân tham gia phát triển kinh tế - xã hội

Thực hiện tốt công tác phối hợp tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội.

Phát huy hiệu quả vai trò giám sát, phản biện MTTQ, các đoàn thể nhân dân, của nhân dân trong công tác tham gia xây dựng chính quyền, các phong trào thi đua ở cơ sở.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT ĐU, HĐND, UBND;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tuấn

